1- O lançamento, em 2023, de uma Derrama de 1,5% sobre o lucro tributável sujeito e 

não isento de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas, gerado no 

Município de Lamego, para os sujeitos passivos comum volume de negócios superior 

a 150.000,00€ (cento e cinquenta mil euros); 

2- Considerando que a Lei não prevê a isenção e a plataforma da Autoridade 

Tributária não admite taxa 0%, propõe-se a taxa de Derrama Reduzida máxima de 

0,01% para os sujeitos passivos e não isentos do Imposto sobre o Rendimento de 

Pessoas Coletivas (IRC), nos termos do n.º 2 do artigo 16.º da Lei citada